- 1 -

忻州市中小企业服务中心

忻州经济开发区管理委员会

忻企发〔2019〕21 号

忻州市中小企业服务中心

忻州经济开发区管理委员会

关于举办 2019 年“创客中国”忻州市

中小企业创新创业大赛的通知

市直各有关部门、各县（市、区）中小企业服务中心、忻州经

济开发区管委会创业创新服务中心、五台山风景名胜区管委会

旅游发展局、忻州师范学院、忻州职业技术学院、忻州市技工

学校、原平工业学校、原平农业学校：

为进一步激发我市“双创”活力，引导增强市场信心，为

文件

- 2 -

全市经济发展增添新动能，根据山西省小企业发展促进局《关

于举办 2019 年“创客中国”山西省中小企业创新创业大赛的通

知》（晋企发〔2019〕42 号）要求，经市政府同意，我们会同市

发改委、市人社局、市教育局、市科技局等部门共同组织举办

2019 年“创客中国”忻州市中小企业创新创业大赛。现将有关

事项通知如下：

一、大赛目的

激发创新潜力，集聚创业资源，营造“双创”氛围，为中

小企业和创客提供交流展示、产融对接、项目孵化的平台，发

掘和培育一批优秀项目和优秀团队，催生新产品、新技术、新

模式和新业态；提升中小企业专业化能力和水平，推动中小企

业的转型升级和成长为专精特新“小巨人”企业，促进大中小

企业协同创新发展。

二、组织机构

大赛设立组委会，负责大赛的组织实施。

组委会主任：

市中小企业服务中心主任 段国华

忻州经济开发区管委会主任 丁利田

组委会副主任：

市中小企业服务中心副主任 王贵文

- 3 -

市发改委副主任 郭东升

市人社局副局长 梁银亮

市教育局副局长 陈永平

市科技局副局长 顾瑞峰

组委会下设办公室，负责大赛活动的日常工作，包括制定

计划、组织协调、宣传报道、技术保障、会务组织、专家服务、

工作联络等。办公室主任由王贵文（兼）担任，办公室副主任

由忻州市大学生创业园总经理郝跃文和忻州经济开发区管委会

创业创新服务中心副主任雷迪担任，办公室联络员为市中小企

业 服 务 中 心 规 划 发 展 科 赵 成 立， 联 系 电 话 ： 3309035

18635041606。

三、赛事安排

（一）赛事组成。2019 年“创客中国”忻州市中小企业创

新创业大赛分为企业组和创客组，由初赛和复赛组成，各县（市、

区）可结合工作需要组织开展初赛，全市组织开展市级复赛。

（二）参赛报名。符合条件的企业和创客（以下统称参赛

者）均可报名参赛，参赛者可根据《忻州市中小企业服务中心

关于组织开展 2019 年“创客中国”参赛项目报名的通知》（忻

企函〔2019〕9 号）要求进行参赛报名。

（三）对接服务报名。有意愿的投融资机构、小微企业创

- 4 -

业创新基地、中小企业公共服务平台等可以通过大赛官网报名，

发挥技术、资本、市场等资源优势，促进参赛项目的产融对接、

孵化落地和成果转化等。

（四）参选比赛。大赛组委会组织各县（市、区）、忻州

经济开发区、五台山风景名胜区和有关单位推荐的优秀项目进

行市级复赛。大赛以项目路演、答辩、现场打分等方式进行评

审，按得分高低产生获奖项目，颁发荣誉证书，推荐参加全省

决赛和总决赛。

四、政策激励

大赛获奖项目可获得以下支持：

（一）宣传展示。组委会组织获奖项目参加各种展览展示

及推广活动，并通过知名媒体、“创客中国”国家创新创业公

共服务平台（以下简称“创客中国”平台含微信微博公众号、

创客中国头条、产业头条、产品直播室等）和山西省中小企业

公共服务平台（含微信号、公众号等）等渠道进行宣传推广。

（二）投融资对接。组委会优先将获奖项目推荐给省大赛

合作的投资基金、创业投资机构、银行等金融机构，并组织开

展线上线下需求对接、产融对接、大中小企业融通发展对接等

活动，集聚带动各类投融资机构为参赛企业提供多元化服务。

（三）落地入驻园区。获奖项目可优先入驻国家级和省级

- 5 -

小微企业创业创新基地、中外中小企业合作区、创业孵化基地

等创业创新基地，享受各类创业扶持政策和创业孵化服务。

（四）路演展示。组委会优先安排大赛获奖项目参加省政

府举办的“创享行”创业沙龙路演活动，为项目融资提供便利。

（五）技术成果转化服务。组委会优先为获奖项目提供中

小企业公共服务示范平台上的检验检测、技术转移、工业设计、

解决方案等技术服务，以及法律、人力资源、财务、知识产权

等服务，安排创业导师和技术、投资、管理专家进行辅导。

五、工作要求

（一）提高认识，组织落实。各县（市、区）中小企业主

管部门要发挥牵头作用，有关部门要积极配合支持，及时成立

大赛组织机构，整合政府资源，落实大赛经费，共同办好大赛。

（二）举办赛事，扩大影响。各县（市、区）应结合本地

区发展实际和产业特点，积极组织举办初赛，激发创新创业活

力；要充分发挥各类新闻媒体的作用，加强赛前动员、赛中展

示、赛后成果的宣传，提高大赛影响力。

（三）做好总结，持续服务。各县（市、区）大赛组委会

要认真做好工作总结，并报送至市大赛组委会办公室。各县（市、

区）要对本区域的优秀项目提供政策咨询，加强后续跟踪服务，

及时了解项目进展情况，重点帮助解决产融对接问题，对成长

- 6 -

快、潜力大、模式新的优秀项目要及时报告，树立样板，积极

引导中小企业创新创业发展。

忻州市中小企业服务中心 忻州经济开发区管理委员会

2019 年 5 月 27 日

公开类型：主动公开

忻州市中小企业服务中心 2019 年 5月 27 日印发